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ABSTRAKT

Podporované zamestnávanie je jedným z hlavných nástrojov aktívnej politiky

zamestnanosti pre ľudí so znevýhodnením, či postihnutím. Zameriava sa na pomoc

ľuďom, ktorí si obtiažne hľadajú prácu sami, asistuje pri hľadaní a výbere pracovného

miesta, príprave naň, prvom kontakte so zamestnávateľom a zamestnancami, a poskytuje

podporu priebežne, a to nielen klientovi služby – človeku so znevýhodnením, ale aj jeho

kolegom a nadriadeným, ktorí s nim budú pracovať. Práca je zameraná na problematiku

podporovaného zamestnávania a jej prepojenie s manažmentom diverzity, ktorý

zastrešuje riadenie zamestnávania menšín či rôznym spôsobom znevýhodnených skupín.

Z tohto hľadiska pojednáva aj o postojoch a predsudkoch, ktoré často stoja v ceste

podporovanému zamestnávaniu a efektívnej interakcii ľudí s postihnutím a ľudí bez

postihnutia. Empirický výskum v tejto práci usiloval o zmapovanie týchto postojov,

a o zmapovanie podpory, ktorú zamestnávatelia a zamestnanci pracujúci vo firmách, kde

podporované zamestnávanie funguje, dostávajú. Hypotézy o tom, že existuje rozdiel

medzi postojmi ku diverzite a ku ľuďom s postihnutím medzi výskumnou a kontrolnou

vzorkou, sa nepodarilo potvrdiť. Kvalitatívna analýza ale potvrdila isté špecifická

prípravy a zaškolenia u zamestnávateľov a zamestnancov, ktorí pracujú vo firmách, kde

PZ funguje. Zdá sa, že tematicky sa zameriava na nielen na individuálny rozvoj

a mentoring, ale aj supervízie pre riešenie náročných situácií s ľuďmi s postihnutím,

a školení na efektívnu spolupráci v rámci týmu.

Podporované zamestnávanie, ľudia s postihnutím, podpora, manažment diverzity,

postoje, predsudky,
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ABSTRACT

Supported Employment is one of the main tools of active labour market policies for the

people who are disadvantaged or with disabilities. It aims to aid people are disadvantaged

when finding employment themselves, provides assistance when looking for and

choosing the right employment and with preparations for its execution, facilitation of the

first contact with employer and colleagues, and ongoing support not only to the person

with disability, but also to his colleagues and superiors who will be in contact with him.

The thesis focuses on the issue of supported employment and its relation to diversity

management, which covers the topic of management of employing the minorities and

disadvantaged groups. From this perspective the thesis discusses the attitudes and

prejudices, that often pose a barier to supported employment and effective interaction of

people with disabilities and without. Research aims to explore these attitudes and to

explore the support, that employers and employees working in the companies there the

supported employment takes place are provided. The hypotheses stating there would be

a difference in attitudes toward people with disabilities and toward organizational

diversity between the research and the control group, were not confirmed. Qualitative

analysis revealed the specific topics of initial training and ongoing training and support

among employers and employees working in the companies where SE takes place. It

seems they focus on individual development and mentoring, supervisions of the crisis

situations that may occur when interacting with people with disabilities, and training on

effective team cooperation.

Supported Employment, people with disabilities, support, diversity management,

attitudes, prejudices
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ÚVOD

“If you could only know me
For who I am instead of for who I am not

There would be so much more to see
Cuz there's so much more that I've got.”

Marc Gold, ambasádor podporovaného zamestnávania

V priebehu svojej praxe som mala možnosť pracovať v Agentúre podporovaného

zamestnávania a v chránenej dielni v Bratislave. Náročná, ale inšpiratívna práca, ma

naučila mnohým veciam. Zo začiatku som sa neraz pristihla pri tom, ako s klientmi s

postihnutím jednám neadekvátne citlivo či opatrne, z neskúsenosti a z mylnej predstavy,

že to odo mňa potrebujú. Vďaka kolegom a vďaka klientom samotným som spoznala, že

cennejšie, ako ochrana, je pre nich partnerský prístup a otvorenosť a všímavosť voči ich

individualite, ale i podobnosti, s ktorýmkoľvek človekom bez postihnutia.

Skúsenosť ma viedla k úvahám o tom, ako aj napriek dobrým úmyslom človek často nevie,

ako k ľuďom s postihnutím pristupovať, a z toho dôvodu, sa kontaktu s nimi možno radšej

vyhne. O to dôležitejší je postoj k ľuďom s postihnutím v prípade, že sú našimi kolegami,

podriadenými, klientmi. Bez podpory, vzdelania a rozvoja je hľadanie správneho spôsobu

ťažké a zdĺhavé, a môže zbytočne viesť k sklamaniu či nezhodám vo vzájomnom vzťahu

a k pokrivenému vnímaniu druhej strany. Vnímam ako dôležité si uvedomiť, že

podporované zamestnávanie znamená podporu nielen ľuďom s postihnutím, ale aj ľuďom

bez postihnutia, ktorí sú ich kolegami či nadriadenými. Aj oni majú právo získať

informácie k tomu, ako to zvládať efektívne, a to s dôrazom nielen na výkon, ale aj

vzájomný vzťah. Rozhodla som sa vo svojej diplomovej práci zamerať na to, aký tréning,

vzdelávanie a podporu zamestnanci získavajú, ak ich firma ľudí s postihnutím

zamestnáva, a ak s kolegami s postihnutím budú spolupracovať. Ďalší aspekt, na ktorý sa

chcem zamerať vo vzťahu k podporovanému zamestnávaniu, sú postoje nielen voči

ľuďom s postihnutím, ale i ku organizačnej diverzite celkovo, pretože vstupné postoje,
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ktoré často nevychádzajú z reálnej skúsenosti, sú tie, ktoré majú vplyv na to, či a ako

budeme s ľuďmi s postihnutím spolupracovať.

Problematika sociálnych a psychologických aspektov podporovaného zamestnávania

bude v diplomovej práci predstavená skrze súvisiace koncepty v štyroch kapitolách. V

úvode bude pozornosť venovaná organizačnej diverzite a jej riadeniu ako zastrešujúcej

téme zamestnávania nielen ľudí s postihnutím, ale aj iných menšín. Bude uvedená história

vzniku pojmu, jej definícia a dimenzie. Pozornosť bude venovaná aj hlavným pohnútkam,

pre ktoré sa firmy rozhodnú manažment diverzity zavádzať, a výskumným zisteniam o

jeho prínosoch či limitoch.

V nasledujúcej kapitole bude predstavený psychologický význam práce pre človeka a jeho

duševné i fyzické zdravie, a uvedené hlavné oblasti, ktoré práca v živote človeka môže

obohacovať. Nakoľko ľudia s postihnutím sú rizikovou skupinou z hľadiska

nezamestnanosti, bude priblížená aj problematika nezamestnanosti a jej možné prejavy

na psychike človeka, čo bude podporené niektorými z výskumov v danej oblasti, a

definované niekoľké z bariér, ktoré stoja v ceste ľuďom s postihnutím pri uplatnení na

trhu práce. Na to naviaže kapitola o postojoch, kde cez všeobecné vymedzenie postojov,

ich funkcie, možností ovplyvnenia a zmeny postojov, budú predstavené postoje, ktoré

predstavujú potenciálnu prekážku vo férovom správaní k ľuďom s postihnutím a v ich

zamestnávaní. Budú uvedené časté predsudky a stereotypy, ktoré zabraňujú využívaniu

potenciálu, ktorý ľudia s postihnutím majú, a ktorý možu ponúknuť.

V poslednej teoretickej kapitole bude pozornosť venovaná podporovanému

zamestnávaniu, ako samostatnej formy zamestnávania ľudí, ktorí sú na trhu práce

znevýhodnení, a potrebujú podporu v získaní zamestnania, v príprave na zamestnanie

a v jeho udržaní. Táto práca sa bude venovať špecifickým znakom podporovaného

zamestnávania zameraného práve na ľudí s postihnutím, jeho podmienkam, a jeho

vymedzeniu od iných konceptov. Bude poskytnutý aj náhľad na historický vývoj služby

podporovaného zamestnávania, organizácie, ktoré sa mu vo svete venujú a ich hlavná

činnosť. Hlbšie bude predstavené podporované zamestnávanie v Českej republike,

niektoré zo zákonov, ktoré ho legislatívne upravujú, ale aj organizácie, ktoré sa mu

konkrétne venujú, a proces, akým služba podporovaného zamestnávania prebieha.
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V empirickej časti budú vymedzené výskumné ciele, otázky a hypotézy, predstavené

metódy získavania dát a použité nástroje – Attitudes Toward Disabled Persons Inventory

(Inventár postojov voči ľuďom s postihnutím) a Attitudes Toward Diversity Scale (Škála

postojov voči diverzite). Bude bližšie definovaný výskumný súbor respondentov


[…]


2000; Giddens, 2003).

Predložený výskum usiloval o preskúmanie relevantnosti výskumných zistení v danej

problematiky pre českú populáciu. Síce výsledky nekorešpondujú úplne s doteraz

realizovanými výskumami, a neboli odhalené štatistické významné rozdiely, nemusí to

však byť vnímavé ako jeho nedostatočný prínos. V psychologickej vede sa rozširuje

tendencia publikovať tie výskumy, ktoré odhalia signifikantný efekt, a tie, ktoré efekt

neodhalia, ostávajú nepublikované „v šuflíku“. Zistenie, ktoré je v protiklade doteraz

publikovanými štúdiami, môže naopak podnietiť novú diskusiu a prehĺbiť to, čo sa už

o danej problematike vie, a posunúť jej empirické skúmanie zase o krok vpred.

Predložená štúdia nemá ambíciu vyvrátiť doterajšie zistenia v problematike

podporovaného zamestnávania a postojov voči ľuďom s postihnutím a organizačnej

diverzite. Naopak, vďaka svojim limitom môže upozorňovať na to, čo je dobré si všímať

pri ďalšom skúmaní tejto témy. Ďalším krokom by mohla byť adaptácia a validizácia

použitých dotazníkov, ale aj zameranie pozornosti na podporu tým, ktorí ju často

ostatným dávajú.
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ZÁVER

Predložená diplomová práca bola zameraná zamestnávateľov a zamestnancov firiem, kde

funguje podporované zamestnávanie, a síce na ich postoje voči ľuďom s postihnutím

a organizačnej diverzite (psychologické aspekty), a na tréning a zaškolenie, ktoré

získavajú pri vstupe do zamestnania, a na podporu, ktorú získavajú priebežne (sociálne

aspekty).

V teoretickej časti bola vymedzená organizačná diverzita, ako koncept, ktorý zastrešuje

zamestnávanie príslušníkov menšín a ľudí so znevýhodnením, ku ktorým patria aj ľudia

s postihnutím fyzickým, alebo mentálnym. Pozornosť bola venovaná histórii vzniku

myšlienok riadenia diverzity a príbuzným konceptom pre lepšie pochopenie súčasného

pohľadu na problematiku riadenia rôznorodosti na viacerých dimenziách, ktorými je

diverzita definovaná. V ďalšej kapitole bol predstavený psychologický význam práce,

a dôsledky nezamestnanosti na človeka a jeho psychiku, so špecifickým zameraním na

nezamestnanosť u ľudí s postihnutím. Na to naviazala kapitola o postojoch

a predsudkoch, ktoré často sťažujú spoluprácu medzi ľuďmi s postihnutím a bez

postihnutia, a bránia integrácii ľudí s postihnutím na pracovný trh a do sociálneho života.

V súvislosti s tým bolo vymedzené podporované zamestnávanie, jeho hlavné znaky

a princípy. Boli uvedené aj organizácie, ktoré sa mu venujú, či už vo svete, alebo v Českej

republike. Kapitolu uzatvára priblíženie služieb podpory, ktorá stojí v názve

podporovaného zamestnávania, a ktorá je orientovaná nielen na ľudí s postihnutím, ale aj

na ľudí bez postihnutia, ktorí s nimi pracujú.

Empirická časť vychádzala z teoretických konceptov, a sústredila sa na zamestnávateľov

a zamestnancov pracujúcich vo firmách, kde je PZ realizované. Výskumný dizajn mapoval

ich postoje voči ľuďom s postihnutím na škále Attitudes Toward Disabled Persons,

postoje voči organizačnej diverzite so škálou Attitudes Toward Diversity Scale, a otázkami

zisťoval spôsob prípravy a zaškolenia, ktorý po nástupe do zamestnania majú, a spôsob

priebežného tréningu, ktorý majú. Výsledky boli porovnávané s kontrolnou vzorkou.

Výskum bol realizovaný online dotazníkom využívajúc dostupný výber, a zúčastnilo sa ho

celkom 41 respondentov.

Výskum nezistil štatisticky významné rozdiely medzi kontrolnou a výskumnou vzorkou

v postojoch voči ľuďom s postihnutím a voči diverzite. Z toho vyplýva, že výskumné
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hypotézy o prítomnosti rozdielu nemohli byť prijaté. Kvalitatívna analýza odpovedí

odhalila, že u respondentov, ktorí pracujú vo firmách, kde funguje PZ, majú špecifické

témy zaškolenia pri nástupe do zamestnania, a špecifické témy priebežného tréningu

a podpory po dobu zamestnania. Jednalo sa predovšetkým o plánovanie individuálneho

rozvoja, supervízií na zvládanie krízových situácií, a tréningy zamerané na prácu s ľuďmi

s postihnutím. Vychádzajúc z týchto zistení mohli byť hypotézy o existujúcom rozdiely

v zaškolení počiatočnom i priebežnom, prijaté.

Diplomová práca usilovala o poskytnutie náhľadu na podporované zamestnávanie spolu

s témami, ktoré s ním úzko súvisia, a ktoré ovplyvňujú to, akým spôsobom funguje. Síce

výskum skrz svoje limity nepotvrdil niektoré z hypotéz, a tým neukázal zistenia podobné

iným výskumom v danej oblasti, veríme, že poskytol priestor pre uvažovanie o aplikácii

týchto zistení v Českej republike a o faktoroch, ktoré ovplyvnili nielen tento výskum, ale

možno ovplyvňujú fungovanie PZ v reáli.
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sociálni ́problém (129-159). Praha: Grada Publishing.

Bowers C.A, Pharmer J.A., & Salas, E. (2000). When member homogeneity is needed in

work teams: a meta-analysis. Small Group Research 31(3), 305–27.

Buchtova , B., Boleloucky , Z., Fuchs, K., Ka rnik, Z., Šmajs, J., & Švancara, J. (2002)
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