Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Kataríny Štyrákové

Název diplomové práce: Psychologické a sociálne aspekty podporovaného zamestnávania zo strany zamestnávateľov a zamestnancov firiem, kde je poskytované

Relativně dlouhý název reflektuje zaměření diplomové práce (DP). V Úvodu DP je stručně naznačena problematika DP, cíle a struktura teoretické a empirické části DP. Teoretická část se skládá ze 4 hlavních kapitol, jejich obsahová náplň se týká managementu diverzity, psychologického významu práce, problematiky postojů a podporovaného zaměstnávání lidí s postižením. Řazení kapitol vychází od širšího kontextu cílového tématu DP, poslední kapitola teoretické části se věnuje problematice podporovaného zaměstnávání lidí s postižením. Obsahová náplň kapitol vychází ze zahraničních a českých zdrojů, jsou uvedeny základní vymezení pojmů a jejich hlavní charakteristiky, případně i rozdíly s pojmy souvisejícími se sledovanou problematikou (např. pojmy diverzita, integrace, inkluze, rovné příležitosti, afirmativní akce), historický vývoj v případě managementu diverzity, psychologického významu práce a podporovaného zaměstnávání. Podle potřeby jsou také prezentovány konkrétní legislativní souvislosti. Text průběžně doplňují výsledky zahraničních nebo českých výzkumů a relevantní statistické údaje.

Z teoretické části za velice přínosnou lze označit první kapitolu zaměřenou na management diverzity a čtvrtou o podporovaném zaměstnávání lidí s postižením. Poskytují ucelený přehled o problematice v kontextu historickém, zahraničním i tuzemském, legislativním, pracovním i organizačním.

Empirická část je prezentována v jednotlivých podkapitolách páté kapitoly. Jsou formulovány cíle výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy. V DP byl použit deskriptivní výzkumný design (pojmenování druhu designu záleží na informačních zdrojích) a metoda dotazníku. Byly aplikovány dva zahraniční dotazníky. V DP jsou uvedeny jejich charakteristiky. Postup jejich překladu je uveden. Je popsán postup výběru respondentů (N=41), respondenti byli rozděleni do 2 souborů, výzkumného (N=20) a kontrolního (N=21; objasnění na s. 68 DP). Jejich charakteristiky jsou uvedeny na s. 72-74. Postup vyhodnocení výsledků dotazníkového průzkumu a výsledky jsou prezentovány v podkapitole 5.4. Výsledky nepotvrdily přijetí alternativních hypotéz, výsledky kvalitativní analýzy ale naznačují možnost přijetí alternativních hypotéz 3 a 4. V diskusi jsou obsaženy různé aspekty a možnosti interpretací výsledků.

Připomínky k DP:

Z formálního hlediska došlo k chybě ve formátování obsahu, podkapitola 1.1, 4. 5 a 5.2 chybí, chyby se vyskytují i u označení podkapitol druhé kapitoly (2.2 a 2.3 chybí, po 2.1 následuje 2.4), 2x je uvedena podkapitola 4.2

Chybí rozlišení jednotlivých příloh a v textu DP odkazy na ně.

V kapitole o postojích mohly být využity aktuálnější informační zdroje obsahující nejen tradiční vymezení postojů a problematiky postojů, ale také větší zaměřenost na pracovní a organizační kontext.

Závěr by mohl obsahovat možnosti využití výsledků DP v praxi.

Doporučuji předloženou DP k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně-velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, 30. 8. 2016

doc. PhDr. Iva Kirovová, Ph.D.